COMMUNIQUÉ DE PRESSE

14 juin 2024



PORTES OUVERTES DANS LES RÉSIDENCES INTERGÉNÉRATIONNELLES DE GRANDLYON HABITAT LE 17 JUIN : UN MODÈLE EN DÉVELOPPEMENT

SOCIAL // GrandLyon Habitat organise le 17 juin prochain, des portes ouvertes au sein de ses deux résidences intergénérationnelles : le Victoria et le Perla Rosa à Lyon 8^e. L'objectif : faire connaître le principe de ces résidences aux locataires de + de 65 ans souhaitant changer de logement, ainsi qu'aux partenaires. Fort du succès de ces deux premières résidences, GrandLyon Habitat prévoit la création de deux autres résidences de ce type pour 2027.

Le 17 juin 2024, de 14 h à 17 h, les résidences intergénérationnelles le Victoria (livrée en 2012, au 16 rue de la Solidarité à Lyon 8^e) et le Perla Rosa (52, rue Ludovic Arrachart à Lyon 8e, datant de 2019) vont ouvrir leurs portes aux potentiels candidats locataires. L'objectif de ces premières portes ouvertes est de faire découvrir le dispositif aux locataires ciblés et créer un vivier de candidat.

L'organisme invite les + de 65 ans résidant dans un logement GrandLyon Habitat et en demande de mutation de logement, à venir découvrir ces résidences un peu spéciales : GrandLyon Habitat veille à favoriser l'habitat inclusif dans toutes ses résidences, avec une mixité de population recherchée. Les résidences intergénérationnelles comprennent en plus, des logements très adaptés aux personnes âgées et/ou handicapées, ainsi qu'un espace de convivialité pour développer un projet de vie sociale et partagée. Ce dernier est coordonné par une animatrice salariée au sein de GrandLyon Habitat, en fonction des propositions des habitants et des partenaires (associations, Maisons métropolitaines pour la solidarité, etc.).

Les résidences intergénérationnelles visent à lutter contre l'isolement des personnes âgées ou en situation de handicap. Outre les animations organisées par des habitants référents notamment, l'espace de convivialité est aussi investi par des partenaires pour proposer des activités variées répondant aux besoins.

GrandLyon Habitat est le premier bailleur social de la Métropole de Lyon à avoir développé ce modèle de résidence unique, disposant de financements de la Métropole de Lyon et de la CNSA (Caisse Nationale de Solidarité pour l'Autonomie) dans le cadre de l'AVP (Aide à la Vie Partagée).

L'organisme prévoit la création de deux nouvelles résidences de ce type d'ici à 2027 : un nouveau bâtiment sera construit à l'angle des boulevards Mermoz et Paré (Lyon 8°). Un autre prendra place au cœur de la résidence Pernon à Lyon 4°. Elles sont inspirées du modèle du Perla Rosa : une vingtaine de logements dont la moitié est adaptée pour des personnes âgées et handicapées, des colocations pour 3 à 6 étudiants désirant participer à la dynamique collective et des logements pour des familles. Les habitants disposent donc chacun de leur logement, mais peuvent se retrouver pour des moments collectifs, de partage et de solidarité.

Les résidences intergénérationnelles s'inscrivent dans une politique sociale globale pour permettre aux locataires de rester durablement dans leur logement, avec la mise en place de diverses solutions : construction et adaptation de logements appropriés, actions préventives face au handicap physique ou à la perte d'autonomie liée à l'âge, ainsi que l'accompagnement des fragilités en lien avec les partenaires, grâce aux conseillères sociales de GrandLyon Habitat.



« GrandLyon Habitat imagine des solutions pour toujours mieux accompagner ses locataires. Les résidences intergénérationnelle représentent un des leviers pour permettre le maintien dans un logement autonome le plus longtemps possible et dans les meilleures conditions. »

François THEVENIEAU, Président de GrandLyon Habitat



GRANDLYON HABITAT

- 27 000 logements gérés sur le territoire de la Métropole dont 75 % situés à Lyon
- 1er bailleur social sur Lyon intra-muros
- Engagé dans le développement durable depuis plus de 20 ans
- 5 agences de proximité



CONTACTS PRESSE

Anne ROMERO – 04 72 74 68 28 Audrey MONTILLY – 04 26 10 54 89 presse@grandlyonhabitat.fr

Sur Twitter : @grandlyonhab Sur Linkelin : grandlyon-habitat